
Danmarks første 100% 
elektriske slamsuger 
er landet

Se den danskudviklede elektriske slamsuger 
på Have & Landskab 2023 (Maskinmarken B30) 
og lej den med hjem
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DANSK FORMANDS FORENING ER EN FAGORGANISATION FOR ARBEJDSLEDERE OG KONDUKTØRER INDENFOR BYGGE- OG ANLÆGSVIRKSOMHED SAMT FORMÆND OG ARBEJDSLEDERE
INDENFOR KOMMUNERNES OG REGIONERNES TEKNISKE FORVALTNINGER. DANSK FORMANDS FORENING HAR OVERENSKOMSTRETTEN INDENFOR BYGGE- OG ANLÆGSOMRÅDET.

OBS! Vi mangler stadig 
mange E-mail adresser 
i vores medlemssystem!

Måske har du fået ny 
mailadresse og har glemt 
at informere os?

Det kan vi nemt ændre.

Du skal blot sende os en mail til 
dff@danskformand.dk

Kom og besøg vores stand på Have & Landskab 2023 i Slagelse. Vores stand finder 
du på strøget nr. 7, lige når du kommer ind fra Parkering Nord. Vi er på standen alle 
dagene, fra onsdag den 30. august til og med fredag den 1. september.

OVERENSKOMSTFORHANDLINGER
DFF har nu fået en ny aftale med DI/Dansk Byggeri. Vi afventer i skrivende stund den 
nye redigerede udgave af vores overenskomst. Den nye overenskomst indeholder 
også det nye ansættelsesbevis, som er blevet tilrettet de nye EU-regler.

BESKÆFTIGELSEN ER I TOP
Mens samfundet arbejder på fuld damp, så kan vi konstatere, at beskæftigelsen 
stadig er helt i top i Dansk Formands Forening. Vi har i de første måneder af 
2023 haft nul ledige. Vores ledighed afspejler klart, at der er fart på ude på 
arbejdsmarkedet, og det er meget glædeligt.

KOMMUNALT KURSUS 2023
Dansk Formands Forening har mange medlemmer, der står med mange forskellige 
ledelsesmæssige udfordringer i dagligdagen. Dem, der er interesseret, opfordres til at 
læse vores kursusprogram til det kommunale kursus, som forventes afviklet i uge 41 
den 11. og 12. oktober. Kurset, der sætter fokus på STRESS, har en længere omtale 
andetsteds i Formandsbladet og kan også findes på vores hjemmeside.

AJOUR 2023
Husk også erhvervskonferencen AJOUR 2023 den 23. og 24. november i Odense. 
Ajour er maskinmestrenes årlige erhvervskonference med fokus på Management and 
Technology. Hvert år i november samles mere end 1500 deltagere og 120 udstillere 
i Odense Kongres Center for at hente ny viden og inspiration. Ajour er mødestedet 
for maskinmestre, driftsledere og andre med interesse for ledelse og teknologisk 
innovation, som vil styrke deres professionelle netværk og i det hele taget blive 
klædt bedre på til fremtidens tekniske og kommercielle udfordringer.

På Ajour vil du kunne møde en lang række udstillere fra brancher som forsyning, 
offshore, søfart, produktion, industri, automation og rådgivning.

Kim Bøje Madsen 
Forbundsformand

KOM OG BESØG DFF PÅ HL23
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NYT FRA FORENINGEN

DAGSORDEN:
1.	 Velkomst og gennemgang af 

dagsorden.
2.	 Faglige forhold.
3.	 Organisatoriske forhold
4.	 Driftsforhold.
5.	 Øvrige forhold
6.	 Eventuelt

Kim Madsen (KM)bød velkommen til 
mødet. Bestyrelsen var mødt frem på 
nær Keld Dahl, Sjællands Afdeling.

DAGSORDEN
Den udsendte dagsorden blev godkendt 
med et par små tilføjelser.

Der var ingen rettelser til referatet fra 
bestyrelsesmødet den 31. marts 2023.
Referatet betragtes som godkendt.

2.0
KM har netop afsluttet en nordjysk 
kommune. Forhandlingen gik godt, og 
vores medlemmer fik en god lønstigning.

Vi har netop indledt forhandling med 
en kommune på Sjælland. Den tager 
Joy Andersen sig af, ligesom hun har 
påbegyndt med forhandlinger i to andre 
kommuner i det sydlige Sjælland.

KM har netop afsluttet nogle engangs-
beløb, samt en nyansættelse med en 
vestjysk kommune.

Ligeledes har vi en sag med et medlem, 
som er ansat hos en nordjysk entrepre-
nør. Vort medlem er desværre stadig 
sygemeldt, og sagen synes at være gået 
i hårdknude.

Vi har mange forespørgsler om løn, 
og hvor vores medlemmer bør ligge 
lønmæssigt. Vi besvarer selvfølgelig 
løbende på de henvendelser, vi får.

Vi har fået en del nye medlemmer, lige 
som flere er på listen over kommende 
medlemmer. Vi har dog desværre også 
mistet nogle. De fleste er medlemmer, 
der allerede er gået på pension eller er 
på vej på pension. Medlemstallet for 
året, ser derfor meget fornuftigt ud.

Kontorfællesskabet er ved at købe nyt 
system til at gemme vores data i. Pris-
mæssigt, leveres løsningen som et abon-
nement. Hertil kommer en engangs
omkostning til opsætning, konfiguration 
og vejledning til brug af løsningen.

Der er kommet invitation til bestyrel-
sesmøde i UHT-fonden i Dansk Metal 
den 23. august.

Evaluering af vores generalforsamling. 
Den var usædvanlig dårligt besøgt. KM 
synes, vi har noget at tænke over, og 
om vi kan gøre det anderledes og bedre 
for at trække flere medlemmer til. Det 
var en god debat. Bestyrelsen vil tænke 
videre, og vi fortsætter debatten på 
næste møde.

2.2
Formandsoverenskomsten med Dansk 
Industri er forhandlet og er ved at blive 
redigeret, og den skulle gerne være klar 
omkring den 1. juli. Lars Hansen og KM 
var inde at forhandle med helt nye men-
nesker, og det gik rigtig fint. Vi var glade 
for den gode dialog, og nu afventer vi 
de sidste detaljer om de nye ansættel-
sesbeviser.

Vi skal til at udfærdige krav til KL. 
Vi afventer mødet i OAO Forhandlings 
kartellet.

3.0
Der er ikke noget nyt i Forhandlings
fællesskabet siden sidst.

3.1
Der er indkaldt til ekstraordinær kongres 
i Fagbevægelsens Hovedorganisati-
on torsdag den 7. september 2023 
med henblik på valg af ny formand, jf. 
vedtægternes § 9 og § 10. Kongressen 
holdes i K.B. Hallen på Frederiksberg.

Lars Hansen har ikke deltaget i møder i 
Lederforum siden sidst.

Vi har haft møde i OAO (Offentlige 
Ansattes Organisationer), og der er 
indkaldt til møde med Lars Kehlet den 
22. august i Forhandlingskartellet, hvor 
vi skal gennemgå vores oplæg til OK 24.

3.2
Mødet i FR (Fællesrepræsentationen) 

Beslutningsreferat fra bestyrelsesmødet 
lørdag den 17. juni 2023 kl. 13.30 
på Hotel Frederik VI i Odense
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er udsat til den 25. oktober 2023 og 
gennemføres som et Teams-møde.

3.3
Vores arbejdsløshed er uændret med 
NUL ledige. Det er fantastisk, at vi kan 
holde os så langt nede.

DFF har modtaget invitation til uddeling 
af akademikerprisen fra AKA.

Akademikerprisen 2023 finder sted 
torsdag den 9. november i København.

3.4
Gennemgang af budget fra fællessekre-
tariatet til og med maj. Det ser meget 
fornuftigt ud, og blev taget til efterret-
ning med et par små kommentarer.

Dansk Formands Forenings eget budget 
til og med maj 2023 blev udleveret og 
gennemgået.

Det ser også fornuftigt ud. Vores an-
nonceindtægter holder fint, men vi har 
haft lidt flere udgifter på generalforsam-
lingen. Ligeledes kommer der lidt ekstra 
udgifter til Have & Landskab med net 
og kuglepenne. Budgettet blev taget til 
efterretning.

Der blev talt om tilskud til vores 125-
års jubilæum fra afdelingerne. Der kom 
et forslag fra Østjyllands Afdeling til 
bestyrelsen. Det ville man tage med 
hjem til de enkelte afdelingsbestyrelser 
og svare på til næste bestyrelsesmøde.

3.5
Som aftalt på et tidligere møde, deltager 
Bo Enghoff Jensen i bestyrelsesmøderne 
samt i mange af de møder vi har i For-
handlingskartellet mv. KM er begejstret 
for det gode samarbejde, vi har med Bo 
Enghoff Jensen, som er meget engage-
ret. Bo Enghoff Jensen gav udtryk for, at 
han ligeledes er glad for samarbejdet og 
ser frem til næste generalforsamling.

4.1
BLADET
Formandsblad nr. 2 2022 er udsendt, 
med temaet: Grønt byggeri.

Budgettet for Formandsbladet 2023 ser 
godt ud. Coronaen har været hård ved 
os, men nu ser det ud til, at vi har fået 
det meste af annonceringen tilbage igen.

Vi håber at formandsblad nr. 3 bliver 
rigtig godt til H&L23 i Slagelse.

Til blad nr. 4 2023 har vi fokus på 
Femern-byggeriet.

HJEMMESIDEN
Lars administrerer hjemmesiden og føl-
ger op på det, der tilgår os. Vi lægger alt 
aktuelt ind og vil selvfølgelig appellere 
til, at alle følger med.

Lars Hansen fremviste et udkast til en 
ny og mere overskuelig hjemmeside. 
Det så meget spændende ud, og Lars vil 
arbejde videre på opgaven.

TJM FORSIKRING
TJM-forsikring har deltaget i næsten 
alle afdelingsmøderne, og vi har et godt 
samarbejde med forsikringsselskabet til 
stor gavn for vores medlemmer.

5.1
EMNER TIL KOMMENDE MØDER/
KURSER
HAVE & LANDSKAB 2023
Messen foregår fra den 30. august til og 
med den 1. september.

KM har bestilt telt og det udstyr, vi skal 
bruge. KM har modtaget net, som er lavet 
af genbrug, samt kuglepenne til messen.

KOMMUNALKURSUS
Kommunalkursus planlagt og bestilt i 
uge 41 på Hotel Svendborg den 11.-
12. oktober. De første medlemmer er 
tilmeldt.

TILLIDSMANDSKURSUS
Til vores tilbud om kursus til tillidsmæn-
dene er de første tilmeldinger kommet.

AJOUR 2023
Programmet til AJOUR 2023 den 
23.-24. november er næsten færdigt 
og kan findes på deres hjemmeside.

5.2
GENERALFORSAMLINGEN 2024
Næste generalforsamling den 20. april 
2024.

5.3
Efterårsmødet er aftalt til den 28. okto-
ber 2023 som et Teams-møde.

Vintermødet er aftalt til den 25. novem-
ber 2023.

5.4 
EVENTUELT
KM efterlyste gode idéer til, hvordan 
vi kan komme i kontakte med skolerne 
og vil gerne have lidt hjælp til denne 
opgave.

Referent Kim Bøje Madsen
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SLAMSUGER 
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Mød os på Have  
& Landskab 2023
Fra d. 30/8 - 1/9 kan du på Maskinmarken B30 gå på  
opdagelse i alt fra prisvindende elektriske kompakte-  
og lastbilmonterede fejemaskiner fra Bucher Municipal, 
som dækker enhver arbejdssituation. Med os har vi 
også den nye 100% elektriske slamsuger.

Scan koden ovenfor og hent din gratis billet
salg.dk@buchermunicipal.com • www.buchermunicipal.dk

Bucher CityCat V20e

Bucher XPowa V120

Bucher MaxPowa V80

Bucher CityFlex C40e

Bucher Municipal med dansk hovedsæde 
i Silkeborg arbejder hen mod et bredt 
elektrificeret produktprogram

AF NIELS HENRIKSEN

I takt med at batteriteknologien bliver 
stadig forbedret og infrastrukturen for 
lademuligheder udvikles, vil el-drevne 
løsninger indenfor stort set alle seg-
menter blive voldsomt efterspurgt i 
de kommende år. Derfor er det heller 
ikke uden tydelig stolthed, at Bucher 
Municipal med dansk hovedsæde i Sil-
keborg har introduceret den første 100 
pct. el-drevne slamsuger. Udviklet og 
produceret i Danmark i tæt samarbejde 

med Volvo Trucks, der har en ledende 
position på det europæiske marked for 
elektriske lastbiler.

– Der stilles stadigt større miljøkrav til 
køretøjer, der skal udføre opgaver i byzo-
ner. Derfor har vi udviklet den elektriske 
Bucher CityFlex C40e med afsæt i vores 
succesfulde CityFlex C40 og målrettet 
den til de særlige krav i byzoner, hvor der 
er skærpet opmærksomhed på CO2- og 
partikelemissioner, støjreduktion og 
høj sikkerhed, siger Per Lovring, der er 
direktør for Bucher Municipal i Danmark.

MANGE FLERE PÅ EL
– Helt grundlæggende kombinerer vi 
vores ekspertviden fra vores traditi-
onelle CityFlex C40 med Volvos store 
erfaring med batteriløsninger til lastbiler 
og busser, og derfor kan vi sige, at det 
er en både driftssikker og effektfuld løs-
ning, vi tilbyder til de globale markeder.

– Med den nye batteriteknologi arbej-
der vi hen mod at have elektrificeret op 
mod halvdelen af vores produktprogram 
i 2026, og dermed blive endnu skarpere 
i konkurrencen ved offentlige udbud og 
imødekomme de skærpede krav, som 
vi forudser de kommende år. Dette er 
virkeligt en milepæl for vores branche, 

Fuldt opladet kan Bucher CityFlex C40e arbejde en hel dag på en opladning.

Foruden opbygning af helt 
nye slamsugere overflytter 
vi eksisterende tanke til 
nye chassiser, for bl.a. 
at leve op til de nyeste 
Euronormer, samt for at 
tilbyde en prisvenlig løsning. 
Det er godt for miljøet 
og er muligt takket være 
den høje kvalitet og lange 
levetid på tankene.

JACOB GRINDSTED
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fastslår Per Lovring og tilføjer, at Bucher 
Municipal forventer, at der de kommen-
de år vil være stor efterspørgsel efter 
elektriske løsninger, og at samarbejde 
med forskellige chassisleverandører vil 
være en stor fordel for kunderne.

– Vi har allerede fået rigtig mange po-
sitive tilbagemeldinger, ikke mindst fra 
operatørerne på den el-drevne udgave 
af Bucher CityFlex C40, og forventnin-
gen er, vi arbejder hen mod, at elek-
trificere nogle af de større slamsugere 
i vores produktsortiment – det, der i 
dag svarer til FlexLine-serien, siger Per 
Lovring.

SYNONYM MED SLAMSUGERE
Mens den schweiziskejede koncern 
således er first mover på den elektri-

Den elektriske CityCat V20e er den mest stille kat i byen.

Tanken monteres og gøres klar til anbringelse på chasisset.
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Den store fejemaskine V140 er egnet til eksempelvis lufthavne.

ske slamsuger, så har det daværende J. 
Hvidtved Larsen, i dag Bucher Municipal, 
der siden 2016 har været en del af Bu-
cher Municipal-koncernen, i årtier været 
synonym med danske slamsugere.

Op igennem 1990’erne blev der inve-
steret massivt i produktion, innovation 
og produktion af slamsugeranlæg, og 
i dag er kunderne typisk vognmands-
forretninger, entreprenørvirksomheder, 
maskinstationer, kommuner og forsy-
ningsselskaber.

Opbygning af Bucher Municipals 
slamsugere foregår på den danske 
afdeling i Silkeborg, og i fremtiden er 
det hensigten, at kunden kan flekse 
mellem forskellige tankstørrelser og 
chassisbrands, så det passer ind i deres 
forventninger til performance og en 
stabil flåde af køretøjer.

FEJEMASKINERNES ROLLS ROYCE
Mens J. Hvidtved Larsen således var et 
brand indenfor slamsugere, havde virk-
somheden Beam i nærliggende Them 
formået at skabe sig en førende position 
både nationalt og ikke mindst internati-
onalt indenfor fejemaskiner. Beam blev 
kendt som fejemaskinernes Rolls Royce 
med specialløsninger, og ikke mindst de 

lastbilmonterede fejemaskiner gav gen-
lyd hos kunder i store dele af verden.

Beam blev først opkøbt af britiske 
Johnston Sweepers i 1996, og i 2005 
blev virksomheden en del af Bucher 
Municipal. Kunderne til fejemaskiner-
ne er typisk kommuner, lufthavne og 
private entreprenørvirksomheder, og for 

Der stilles stadigt større miljøkrav til køretøjer, der skal udføre 
opgaver i byzoner. Derfor har vi udviklet den elektriske Bucher 
CityFlex C40e med afsæt i vores succesfulde CityFlex C40 og 
målrettet den til de særlige krav i byzoner, hvor der er skærpet 
opmærksomhed på CO2- og partikelemissioner, støjreduktion 
og høj sikkerhed.

PER LOVRING
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dem er det afgørende, at chassiset bl.a. 
har en ”crawler-gear” funktion, da alle 
typer applikationer og arbejdsopgaver 
for fejemaskinerne kræver lavhastig-
hedsgearing. Ud over de lastbilmon-
terede fejemaskiner, tilbyder Bucher 
Municipal en bred portefølje af kompak-
te fejemaskiner til anvendelse i byen – 
langt størstedelen er på el, og opfylder 
alle krav til udledning, støjreduktion og 
komfort for operatøren.

OPBYGNING OG KOMPETENCE
UDVIKLING
– Al opbygning af slamsugere foretages 
på Lillehøjvej og Pasteursvej i Silkeborg, 
hvor de rå tanke står parat til at blive 
malet og monteret på lastbilerne. Typisk 
for det nordiske marked er, at anlæg-
gende males i specifikke kundefarver, 
hvorimod anlæg til UK tilpasses på andre 
måder – bl.a. med andre anlægsspeci-
fikationer og neutrale farver. Vi har en 
god dialog med kunden omkring ønsker 
til bilen og hvilken type opgaver, den skal 

løse. På den måde kan vi tilbyde kun-
den det bedste produkt, påpeger Jacob 
Grindsted, Sales & Service Director hos 
Bucher Municipal i Danmark.

– Foruden opbygning af helt nye 
slamsugere overflytter vi eksisterende 
tanke til nye chassiser, for bl.a. at leve 
op til de nyeste Euronormer, samt for 

Se hvordan du bliver en del af holdet 
på peabasfalt.dk

Vi søger dig, 
som har: 
Kvalitetsbevisthed
Fleksibilitet
Godt humør
og gå på mod

Bilen opbygges efter kundens ønsker og behov.
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at tilbyde en prisvenlig løsning. 
Det er godt for miljøet og er 
muligt takket være den høje kva-
litet og lange levetid på tankene, 
tilføjer han.

Et tæt forhold til kunderne er et 
stort ønske hos Bucher Municipal, 
og ikke mindst tilbagemeldinger 
fra operatørerne er vigtige, fordi 
det er dem, der arbejder med 
slamsugere og fejemaskiner til 
dagligt. Derfor inviterer Bucher 
Municipal også jævnligt til kurser 

for kunder og afprøvning af ud-
styr på egen testbane i Silkeborg, 
hvor det er muligt for kunder og 
operatører at møde kolleger og få 
gode tips og tricks til endnu mere 
optimal glæde af produkterne.

Bucher Municipal har servicecen-
tre i Silkeborg, Them, Nr. Aaby og 
Greve samt udkørende service-
biler til Sverige og Norge, således 
at kunderne kan være sikre på 
hurtig udrykning, hvis der er brug 
for assistance.  Den avancerede slamsuger er forsynet med egen computer.

Den elektriske slamsuger skal have strøm.

De rå tanke ankommer til værkstedet i Silkeborg. Tanken kan males i den farve, som kunden ønsker.
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Alting - Ét sted

Scan QR koden 
og hent din gratis billet! 

Vi ses på Skandinaviens største 
grønne fagmesse den 30/8 - 1/9 
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EN FARVERIG  
TEGNESTUE  
DER SÆTTER KULØR PÅ BYERNE
Med afsæt i faglighed og passion for blomster og 
planter hjælper Byblomst i Horsens kommuner 
med at skabe liv og farver på vejnære arealer

AF NIELS HENRIKSEN

– Planter bør være noget af det første, man snakker om.

Sådan siger Mette Bue Lorentzen. Hun er direktør i Byblomst 
i Horsens. Og hun sender ikke kun budskabet, fordi blomster 
og planter er en stor del af hendes DNA, men i lige så høj grad, 
fordi rettidig omhu kan spare kunderne for tid og penge og 
samtidig være til gavn for miljøet. Det kommer vi tilbage til.

UD AF EN PLANTEFAMILIE
Mette Bue Lorentzen er ud af en plantefamilie. I begyndelsen 
af 1960'erne etablerede hendes farfar, Ove André Pedersen, 
eget gartneri i Blegind, syd for Århus. I 1986 opførte Henning 

André Pedersen – hans søn og Mettes far – eget gartneri 
med drivhuse. Gartneriet Pedersen A/S, ligger i Solbjerg, og i 
2011 overtog han de drivhuse, som Mettes farfar havde på 
nabomatriklen.

Selv om planter og blomster har fyldt rigtigt meget i Mette 
Bue Lorentzens liv, blev hun ikke gartner. Hun gik på gymnasi-
et og siden på universitetet, hvor hun blev uddannet antropo-
log og fik indsigt i mennesker, deres sociale liv og kulturer og 
samfund. Efterfølgende blev hun ansat i en socialøkonomisk 
virksomhed, hvor hun arbejdede med det grønnes indvirk-
ning på det mentale. Så planter blev alligevel en del af hendes 
arbejdsliv.

– Min far producerer, udvikler og forædler planter på både fri-
land og i væksthuse og sælger til bl.a. alle de store supermar-
kedskæder i Danmark. Det betyder, at han praktisk talt aldrig 
ser, hvor hans planter ender, nemlig hos forbrugerne.

Hos Byblomst tilbyder vi kunderne at hjælpe dem med at finde 
de bedst egnede blomster og planter til netop deres områder. 
Vi rådgiver og forklarer, at i det første år er det nødvendigt at 
håndluge arealerne 5-6 gange samt vande ved etablering.

METTE BUE LORENTZEN
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En kombination af at få det ønske opfyldt, og at han i en periode 
havde Hanne Søgaard ansat i et par måneder førte til dannelsen 
af af Byblomst, som så dagens lys i januar 2018. Hanne Søgaard 
har meget stor viden om især stauder, og hun blev en vigtig del af 
Byblomst , som er et datterselskab til Gartneriet Pedersen A/S, 
fortæller Mette, der er i proces med at overtage ejerskabet.

EN FARVERIG TEGNESTUE
– Umiddelbart kan man måske tænke, at antropologi og 

planter kan have svært ved at nå hinanden, men dels havde 
jeg jo arbejdet med planters indvirkning på det mentale før, og 
dels er vores fokuspunkter i Byblomst netop at skabe arealer, 
der øger mental trivsel og samtidig støtter biodiversiteten og 
endelig er økonomisk bæredygtige i drift, påpeger hun.

Mette kalder Byblomst for en farverig tegnestue, og det 
gør hun bl.a., fordi personalet udgør en farverig palette af 
forskellige kompetencer. Hendes egen som antropolog, en 
landskabsarkitekt, et par urbane landskabsingeniører og en 
salgsansvarlig. Tilsammen er de specialiseret i plantevalg og 
at skabe blomstrende anlæg, der holder en lav drift, sikrer 
langvarig blomstring, understøtter biodiversiteten og inddra-
ger borgerne.

KOMMUNER OG FORSYNINGER
– Vi rettede med det samme vores opmærksomhed mod 
landets kommuner, som ejer en masse vejnære arealer, hvor 
det kan være svært at få blomster og planter til at gro, fordi 
de er massivt udsat for bilos, hundetis, snavs fra vejene og 
ikke mindst salt om vinteren. Hvis man skal holde disse arealer 
pæne, kræver det et ganske stort plantekendskab. Vi oplever, 
at kommunerne faktisk gerne vil, men dels har medarbejderne 
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ikke tid, og dels mangler der måske det fornødne kendskab til 
at vælge de planter, der er hårdføre og kan tåle påvirkningerne 
fra vejene og sammen med en variation af blomster samtidig 
se flotte ud, påpeger Mette.

– Samtidig mærker vi en stigende interesse fra forsyningssel-
skaberne om beplantning ved eksempelvis LAR-anlæg, som jo 
har til formål at begrænse eller forsinke regnvandsstrømmen 
fra et område. Her kan vi være med til at pege på, hvilke plan-
ter der egner sig til at stå i vand i en periode, indtil vandet er 
ledt videre ud i kloaksystemet. Desuden deltager vi eksempel-
vis sammen med VIA University College i forsøg med rensning 
af husholdningsvand og overfladevand.

FØLGER PROJEKTERNE TÆT
– Hos Byblomst tilbyder vi kunderne at hjælpe dem med at 
finde de bedst egnede blomster og planter til netop deres om-
råder. Vi rådgiver og forklarer, at i det første år er nødvendigt 
at håndluge arealerne 5-6 gange samt vande ved etablering. 
Derefter passer arealerne stort set sig selv, men det er ikke 
sådan, at hverken kunde eller projekt er ude af vores bevidst-
hed. Vi er tæt på projekterne det første år, lige som vi følger 
op efter fem år. Vi anlægger ikke selv arealer med beplant-
ning men samarbejder med anlægsgartnere og entreprenør-
virksomheder over hele landet, som kan løse opgaven for 

de kunder, der ikke selv har kompetencen eller tiden til det, 
understreger Mette og tilføjer, at Byblomst gerne deltager i 
større byudviklingsprojekter.

– Og det er her, at vi påpeger, at blomster bør være noget 
af det første, man snakker om. Ikke fordi, at planterne er 
det vigtigste i et projekt, men hvis vi er med allerede tidligt i 
projektet, kan vi dels rådgive om indkøb af de rigtige planter 
og samtidig konstatere, om vi kan bruge det jord, der bliver 
gravet af, således at man senere i processen sparer indkøb af 
jord og en transport, der ikke er bæredygtig, siger hun. 

Katkjærvej 5, 7800 Skive    ·    Kærup Parkvej 12, 4100 Ringsted    ·    info@scantruck.dk    ·    +45 96 147 147 

Det betaler sig at vælge en professionel partner. Vi tør i hvert fald ikke tænke på alternativet. 
Vi skaber helst langvarige relationer, hvor vi gerne handler med vores kunder flere gange. 
Vi tilbyder landets stærkeste udvalg af både nye og brugte maskiner, et omfattende service-
koncept med 60 servicebiler på vejene og en tæt dialog undervejs.  

www.scantruck.dk

FIND DEN HELT RETTE PARTNER
Kom bare nærmere 

og lad os begynde 
et samarbejde
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Årets messe blive den bredeste udgave af Skandi-
naviens største grønne fagudstilling nogensinde

AF NIELS HENRIKSEN

– Det er her fagfolkene har adgang til hele udvalget, alle løs-
ningerne og ikke mindst kollegerne. Og det netværk er altså 
meget værd året rundt. Sådan siger udstillingsleder på Have & 
Landskab 2023, Dina Overgaard.

Af de 225 virksomheder, som indtil videre har købt stand 
til sommerens store faglige begivenhed, er godt 40 af dem 

nemlig med for første gang. Både antallet af udstillere og især 
antallet af nye udstillere er ifølge Dina Overgaard højere, end 
det plejer at være så længe før udstillingen. Og hun kan pege 
på flere årsager til den store og brede interesse:

– Der opstår nye virksomheder og konstellationer hele tiden, 
og så skal man ud at promovere sig overfor branchen. Sam-
tidig tror jeg, at vi er ved at have fastslået Have & Landskabs 
rolle som et mødested og en faglig platform, der er til rådig-
hed året rundt. Der er opstået en stemning af, at hvis man 
har en plads i den grønne branche, er man nødt til at være 
på Have & Landskab, fordi et er her, fagfolkene har adgang 

NYE UDSTILLERE 
OVERALT PÅ 
HAVE & LANDSKAB '23
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til hele udvalget, alle løsningerne og ikke mindst kollegerne. 
Og det netværk er altså meget værd året rundt,” understre-
ger Dina Overgaard og pointerer samtidig, at samtlige otte 
udstillingsarealer på sommerens udstilling kommer til at have 
mindst to nye udstillere, men at Strøget og Maskinmarken er 
helt oppe på henholdsvis 14 og 17.

MESTERSKABERNE OG BRANCHEN TRÆKKER
HL23 byder – blandt meget andet – på det nye tiltag ”Skov-
brugsmesterskaberne for elever” som kommer til at skabe 
masser af liv og opmærksomhed om Skov- og naturtekniker-
uddannelsen på årets udstilling.

Desuden afvikles der Regionsmesterskaber for struktører på 
HL23. Her bliver der mulighed for at opleve Østdanmarks ti 
bedste anlægsstruktør-elever i aktion alle tre udstillingsdage.

– Vi løfter først sløret for selve opgaven et par uger før, at 
Have & Landskab går i gang den 30. august, men jeg kan 
allerede nu afsløre, at der kommer til at være mange tilpas-
ninger og forskellige materialer, der gør det sværere, og nogle 
niveauforskelle, som de skal ramme. Og selvfølgelig også en 
del med rørlægning. Niveauet bliver højt, nok lige under svær-
hedsgraden til selve Danmarksmesterskaberne på Skills,” siger 
John Hvass, uddannelseskonsulent fra Byggeriets uddannelser.

Deltagerne konkurrerer i kvalitet, overblik, hurtighed og præ-
cision på et meget højt niveau, og derfor skal eleven kunne 
arbejde under tidspres, kunne organisere sin opgave og dis-
ponere sin tid, kende sit fag og materialer rigtigt godt, være 
både psykisk og fysisk i topform og endelig være særdeles 
fortrolig med tegning og tegningsforståelse.

På spil er en plads i finalen til Danmarksmesterskaberne i Skills 
i Roskilde den 18. til 20. april 2024.

STOR SUCCES MED MESTERSKABER PÅ HL21
Det bliver ikke første gang, at Have & Landskab lægger area-
ler til landets dygtigste lærlinges dyster. Ved seneste udstil-
ling i 2021 blev der både holdt Danmarksmesterskaber for 
anlægsgartnere og brolæggere, og det er de erfaringer, som 
man bygger videre på til årets Regionsmesterskaber.

– Det var en stor succes af holde Danmarksmesterskaberne 
på sidste Have & Landskab, både blandt publikum og også 
hos eleverne. Normalt holder vi Regionsmesterskaberne ude 
på skolerne, men der er ikke samme opmærksomhed og 
publikumsdeltagelse, så det bliver noget helt særligt at se 
eleverne kæmpe om finalepladsen midt i det samlingspunkt 
for hele branchen, som Have & Landskab er, lyder det fra 
John Hvass. 
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TRIMBLE FØRST MED 
FLEKSIBEL GPS-LØSNING 
TIL FLERE MASKINER
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Ved brug af naturens egen støvbinder
– sparer du tid, penge og passer på miljøet

BÆREDYGTIG STØVBINDER 
til byggepladsen, byggeveje, 

grusveje, P-pladser m.m. The bio-based road binder
DUSTEX

Se meget mere på dustex.nu

FØR
EFTER

Siteworks maskinstyring kan let flyttes fra én 
maskine til en anden og bruges til flere forskellige 
opgaver

AF NIELS HENRIKSEN

I gamle dage – det vil sige indtil nu – skulle entreprenøren 
investere i et GPS-maskinstyringssystem til alle relevante 
maskiner. Sådan er det ikke mere. Amerikanske Trimble, der 

i Danmark forhandles af SITECH Danmark med hovedsæde i 
Horsens, lancerer nu Siteworks maskinstyring, som en smart, 
fleksibel kombi-løsning, der let klikkes på f.eks. gravema-
skinen, og samtidig kan bruges til flere forskellige typer af 
landmålingsopgaver.

– Trimble Siteworks er et kombi-system, der forener landmå-
ling og maskinstyring i ét og samme system. Det vil sige, at 
entreprenøren kan bruge den samme hardware og software til 
udførelsen af en række opgaver på byggepladsen, både on og 
off maskinen. Det er gjort nemt for brugeren, ved at systemet 
let flyttes fra den ene til den anden maskine ved blot at klikke 
antennen af og på et i forvejen monteret beslag, forklarer 
supportchef Lasse Hanberg og salgskonsulent Jesper Falk.

UNIKT PÅ MARKEDET
– Siteworks som maskinstyring er helt unikt for Trimble. Ingen 
andre på markedet kan tilbyde det samme. Softwaren er for så 
vidt kendt af både landmåleren og formanden på byggeplad-
sen, men nu bruges den bare til noget helt nyt. Det betyder, 
at brugerne umiddelbart kan tage Trimble Siteworks i brug 
enten som et håndholdt rover eller fastmonteret på maskinen. 
Det betyder desuden, at Trimble Siteworks, netop fordi det let 
monteres på flere maskiner, er særdeles interessant for især 
mindre entreprenørvirksomheder, der ikke længere skal inve-

SITECH Danmark blev lanceret i Danmark i 
2010 og siden har vi hos SITECH udviklet 
os fra udelukkende at være forhandler 
af hardware til nu at være software- og 
dataleverandør. Som samarbejdspartner 
til entreprenøren tilbyder vi eksempelvis 
kunderne et klippekort til brug for f.eks. 
designdata.

LASSE HANBERG OG JESPER FALK
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stere i et system til hver enkelt maskine. Det eneste, entrepre-
nøren har brug, for er en smart GNSS-antenne af typen Trimb-
le R780 med tiltkompensation, en maskinpakke og en hvilken 
som helst dataindsamler, der understøtter Trimble Siteworks, 
påpeger de og tilføjer, at Trimble Siteworks indeholder færre 
komponenter end hidtil kendte løsninger, og det betyder alt 
andet lige, at der er mindre, som potentielt kan gå i stykker.

BRUGERVENLIG GRÆNSEFLADE
Trimble Siteworks positionering har en brugervenlig, grafisk 
grænseflade, der gør det muligt for formænd, byggeledere, 
landmålere og nu også maskinførere at udføre deres opga-
ver hurtigere og mere effektivt. Med Siteworks-softwaren 
til rådighed har alle adgang til de digitale designdata og kan 
til enhver tid afstikke elementer eller måle og gemme den 
aktuelle position.

Med Trimble Siteworks er det muligt at udføre opmåling af 
det oprindelige terræn og det etablerede terræn, afmærkning 

og kontrol af punkter, linjer og områder, afsætningsopgaver, 
massebestemmelse, beregning af areal og kontrol af belæg-
ning og lagtykkelse.

– Det betyder, at maskinføreren kan styre uden om gætterier 
og undgå omarbejde, fordi han kan gøre arbejdet korrekt fra 
begyndelsen. Det eneste, han skal gøre, er at fastgøre anten-
nen til maskinen og aktivere maskinføringsmodulet. I forhold 
til opmåling giver systemet mulighed for at registrere nøjagti-
ge punkter i og uden for maskinen, hvorefter det er muligt at 
kontrollere højden og udføre slutmålinger fra førerhuset.

– Trimble Siteworks fås integreret i controlleren, enten som 
håndholdt enhed eller tablet. Med Trimble Siteworks kan 
entreprenøren udføre arbejdet og kontrollere højden med et 
og samme system, det giver ham flere muligheder for at klare 
opgaven selv ude i marken og minimerer behovet for at hente 
en landmåler ind på projektet, understreger Lasse Hanberg og 
Jesper Falk.
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TEL: +45   20 77 40 00                                           WWW.BPKMASKINER.DK 

B P K Maskiner

Kalenderparken 42
9270 Klarup
Danmark

Mobil +45 20774000
bruno@bpkmaskiner.dk

www.bpkmaskiner.dk

 LAVE OMKOSTNINGER 
 HURTIG VIRKNING  
 FÆRRE BEHANDLINGER  
 MILJØRIGTIGT

ELMO ER NUMMER 1 TIL  
UKRUDTSBEKÆMPELSE

ELMOTherm®-
processen i videoen

Trimble Siteworks som maskinstyring kan ses og prøves på 
HL23, hvor SITECH også præsenterer to nye GNSS antenner til 
maskinstyring. MS976 og MS996 GNSS-antennerne er med 
deres unikke mulighed for at fange satellitterne ganske revo-
lutionerende på markedet. I tætbebyggede omgivelser viser 
antennerne deres styrke og løfter niveauet for maskinstyring.

DIGITALISERING OG DATA
– SITECH Danmark blev lanceret i Danmark i 2010 og siden 

har vi hos SITECH udviklet os fra udelukkende at være for-
handler af hardware til nu at være software- og dataleve-
randør. Som samarbejdspartner til entreprenøren tilbyder vi 
eksempelvis kunderne et klippekort til brug for f.eks. design-
data. Denne løsning har vist sig at være populær hos især 
mindre kunder, der køber timerne hos SITECH, så arbejdet 
med udarbejdelse af design og anden databehandling tilpasses 
aktuel opgave og udføres af SITECH, siger Lasse Hanberg og 
Jesper Falk. 

Trimble Siteworks er et kombi-system, der forener 
landmåling og maskinstyring i ét og samme system. 
Det vil sige, at entreprenøren kan bruge den samme 
hardware og software til udførelsen af en række 
opgaver på byggepladsen, både on og off maskinen. 
Det er gjort nemt for brugeren, ved at systemet let 
flyttes fra den ene til den anden maskine ved blot at 
klikke antennen af og på et i forvejen monteret beslag.

LASSE HANBERG OG JESPER FALK
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STRØMMEN 
VENDER  
OGSÅ I ENTREPRENØRBRANCHEN
S. D. Kjærsgaard importerer Case Construction 
og præsenterer bl.a. italienernes nye 
el-drevne minigraver på HL23

Salgs- og regionschef hos S. D. Kjærsgaard, Brian Storgaard (tv) sammen med marketingsansvarlig Niclas Steby.
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AF NIELS HENRIKSEN

I gamle dage, og det er ikke mere end 
blot et par år siden, var forventningerne 
til el-drevne maskiner i entreprenør-
branchen ikke meget mere end lunkne. 
Nu er strømmen vendt, og el-drift er 
tydeligvis kommet for at blive. På Have 
& Landskab 2023 vil flere og flere 
udstillere præsentere deres el-drevne 
løsninger. S. D. Kjærsgaard importerer 
Case Construction og præsenterer ita-
lienernes helt nye el-drevne minigraver 
CX15 EV.

CX15 EV er en 1,3 tons minigraver 
drevet af en 16 kW elmotor. Den har 
blandt andet justerbare bælter, der kan 
reducere maskinens bredde ned til 790 
mm, således at den kan gå gennem 
døre og arbejde i trange rum. Med sin 
minimale svingradius kan den desuden 
arbejde meget tæt på strukturer og 
forhindringer. Lithium-ion-batteriet på 

21,5 kWh oplades enten af indbygget 
oplader – eller med en ekstern hurtig-
oplader og kan lade helt op på omkring 
90 minutter. Afhængigt af typen af 
arbejde vil minigraveren have strøm nok 
til at arbejde gennem en hel otte timers 
arbejdsdag. Case påpeger selv, at CX15 
EV er næste skridt i virksomhedens 
elektrificeringsrejse.

Vi vil præsentere 
teleskoplæssere fra 4 til 
30 meter, og udover en 
rigtig flot kvalitet, så kan 
kunden glæde sig over en 
prisvenlig løsning.

BRIAN STORGAARD
Indehaver Palle Kjærsgaard demonstrerer maskiner for kunder.

Lars Petersen – Salgs- og regionschef Østdanmark fo an Dieci Icarus.
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Cases helt nye el-drevne minigraver CX15 EV.

ØGET INTERESSE
– Og vi mærker helt tydeligt en øget 
interesse for el-drevne løsninger, som jo 
også er interessante i forhold til kun-
dernes egne CO2-regnstykker, påpeger 
salgs- og regionschef hos SD Kjærs-
gaard, Brian Storgaard.

– El-drevne maskiner har flere fordele 
for kunderne. Maskinerne efterlader 
ingen ubehagelig emission ved arbejde 
indendørs, eller hvor pladsen er trang. 
De støjsvage maskiner betyder også, 
at kunden kan arbejde i ydertimerne, 
hvor det ellers ikke er tilladt at arbejde 
netop på grund af støj fra byggepladsen, 
tilføjer han.

CASE, DIECI OG MIKASA
Udover el-drevne minigraver CX15 
EV fra CASE vil S. D. Kjærsgaard også 
præsentere en bred vifte af constructi-
on-produkter samt traktorer fra CASE 
IH samt teleskoplæssere fra italienske 

Dieci, som maskinhandleren har egen 
import af.

– Vi vil præsentere teleskoplæssere fra 
4 til 30 meter, og udover en rigtig flot 
kvalitet, så kan kunden glæde sig over 
en prisvenlig løsning. Dieci er grundlagt i 
1963 med hovedsæde i

Montecchio Emilia i Italien, beskæfti-
ger mere end 450 medarbejdere og er 
markedsledende

i flere dele af verden. Dieci bygger 
omkring 3700 teleskoplæssere om året. 
Vi mærker tydeligt, at kendskabsgra-
den stiger, og ikke mindst hos mindre 
byggefirmaer og udlejningsforretninger 
er produkterne fra Dieci populære, siger 
Brian Storgaard.

Et andet af S. D. Kjærsgaard egen im-
port er jordlopper og pladevibratorer fra 
japanske Mikasa.

Og vi mærker helt tydeligt 
en øget interesse for 
el-drevne løsninger, som 
jo også er interessante i 
forhold til kundernes egne 
CO2-regnstykker.

BRIAN STORGAARD

Byggeriet af ny stor afdeling i Ringsted er i fuld gang.

26

TEMA | HAVE & LANDSKAB 2023

DANSK FORMANDS FORENING | JULI 2023



– Her er der virkelig tale om top-kva-
litet, og Mikasa er da også det mest 
solgte mærke i både Japan og USA. I 
produkterne sidder en Honda-motor, og 
også produkterne fra Mikasa kan leveres 
med el-motor.

– På Have & Landskab 2023 har vi boo-
ket en 300 kvm stor stand, og messen 
er en oplagt mulighed for os for at møde 
vores kunder. Vi kan da også konstatere, 
at der kommer rigtigt mange fagfolk, og 
selvfølgelig det kan være svært umid-
delbart at måle successen, så er det i 
hvert fald vigtigt for os at være til stede 
i folks bevidsthed, understreger salgs- 
og regionschefen.

NYT BYGGERI PÅ SJÆLLAND
Ikke mange kilometer fra Jernbjerg-
gaarden på C.A.Olesensvej 2 i Slagelse, 

hvor HL23 afvikles, er S. D. Kjærsgaard 
i øvrigt i fuld gang med at opføre et 
2800 kvm stort kompetencecenter 
med showroom, faciliteter til salg, 
service, reservedele samt en afde-
ling for brugt udstyr. Siden 2018 har 
Danmarks største forhandler af Case 

IH-landbrugsmaskiner samt impor-
tør af Case Construction og Dieci til 
entreprenørbranchen haft showroom 
i Karlslunde. Satsningen øst for Sto-
rebælt blev bemandet af én enkelt 
medarbejder. I dag har S. D. Kjærsgaard 
12 ansatte på Sjælland. 

®

 Kontakt os for 
at høre nærmere

2-i-1
Trimble Siteworks kombi-løsning  
er en alsidig, fleksibel, multifunk-
tionel løsning til 3D-maskinstyring 
og traditionel opmåling og udar-
bejdelse af modeller.  
Bruger samme GPS-modtager, 
skærm og Siteworks-software på 
og uden for maskinen.

Pladevibratorer og jordlopper fra japanske 

Mikasa fås også med del-drift..

DANSK FORMANDS FORENING | Strømmen vender også i entreprenørbranchen
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TO DAGES INTERNAT  
MED FOKUS PÅ STRESS OG MØDEKULTUR
Undervisningen veksler mellem inspirerende 
oplæg, præsentation af teori, dialog, erfarings
udveksling, øvelser inspireret af hverdagen.

På DFFs kommunale kursus sætter vi fokus på stress 
og mødekultur. Vi tager udgangspunkt i din hverdag 
og dine praktiske udfordringer. Oplæg og viden bliver 
sat i forhold til konkrete situationer. Vi går i dybden 
med dine holdninger og den viden, du allerede har. 
Derfor forventer vi også, at du er klar til at byde ind 
med dine egne erfaringer. Omvendt får du mulighed 
for at høste af andre lederes erfaringer.

Vi vil primært arbejde med situationer fra dit eget 
og andres bagland. Vi tager udgangspunkt i cases 
fra dig og dine kolleger og ser på, hvad du skal være 
opmærksom på hos dig selv og dine kolleger og 
medarbejdere. 

UDBYTTE
Du klædes på til at undgå eller reducere stress i dit 
daglige arbejde. Du får viden om, hvilke symptomer 
du skal være opmærksom på, der forårsager stress. 
Hvad kan du som leder gøre for at forebygge stress, 
så du reducerer eller helt undgår, at medarbejdere 
bliver ramt af stress.

Det er vigtigt, at vores medlemmer lærer at sige 
fra og sortere i hvad der er vigtigt, og hvad der er 
mindre vigtigt.

Kurset er GRATIS for Dansk Formands Forenings 
medlemmer, og forplejning samt overnatning er inkl.

Tid & sted: Hotel Svendborg, 
den 11.-12. oktober 2023.

PROGRAM DAG 1� DEN 11. OKTOBER 2023
09.00	 Ankomst kaffe og morgenbrød
10.00	 Velkomst og Præsentation
10.30	 Kursus
12.30	 Frokost
13.00	 Kursus
16.30	 Aktivitet i Svendborg.
19.00	 Middag

PROGRAM DAG 2� DEN 12. OKTOBER 2023
07.00	 Morgenmad
08.30	� Kim - oplæg om Dansk Formands 

Forening
09.00	 Kursus	  
	 Træning
12.00	 Frokost
13.00	 Feedback og praktiske øvelser
16.00	 Afslutning 
Tiderne er ca. tider, og programmet skal ses 
som vejledende.
Tag gerne tøj med der passer til vejrudsigten, 
da udendørs træning kan forekomme 

UNDERVISER BEGGE DAGE
Arent Michael Jensen har mere end 20 
års erfaring med at udvikle mennesker 
og virksomheder. Hans tilgang er me-
get praksisorienteret og tager afsæt 
i de daglige udfordringer, en leder er 
udsat for. Arent er som underviser en 
stærk formidler og formår at bygge 
bro mellem teori og praksis.

DANSK FORMANDS FORENING | To dages internat med fokus på stress og mødekultur
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Sammenhold
betaler sig

Rejs trygt med TJM Forsikring

Min rejseforsikring kan 

dække hele min familie 

- på alle rejser året rundt.

Scan QR-koden, eller læs mere på
tjm-forsikring.dk/rejseforsikring



SCANTRUCK 
KLAR
TIL AT MØDE DE  
PROFESSIONELLE  
KUNDER

Eldrift – også indenfor 
entreprenørmaskiner – 
bliver mere og mere en 
mulighed, som vi skal 
forholde os til. Vi stiller 
derfor op på HL23 med 
Manitous 100 pct. 
elektriske teleskoplæsser 
MT625E. Vi får ganske 
mange forespørgsler på el-
drevne maskiner, som ikke 
mindst i de større byer vil 
være meget anvendelige, 
fordi de er støjsvage og 
derfor kan benyttes på 
bynære byggepladser, hvor 
der er strenge krav til støj.

DENNIS FAURBY
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Have & Landskab 2023 er et 
af de steder, hvor Danmarks 
største forhandler af entrepre-
nørmaskiner møder beslutnings-
tagerne

AF NIELS HENRIKSEN

Med egen import af otte internatio-
nale brands og en selvstændig afde-
ling, hvor det er muligt af købe enten 
brugt og gennemtestet materiel eller 
at købe engros, er Scantruck i Skive 
landets største forhandler af professio-
nelle maskiner til entreprenørbranchen. 
Derfor er det også helt naturligt, at 

Scantruck igen er en del af udstillerfel-
tet på Have & Landskab 2023 fra og 
med onsdag den 30. august til og med 
fredag den 1. september i Slagelse.

- Det er selvfølgelig interessant for os 
at være en del af HL 23, fordi det er 
her de professionelle kunder og be-
slutningstagerne kommer. Det er her, 
vi møder mange af vores eksisterende 
kunder og nye potentielle kunder, på-
peger markedschef Dennis Faurby.

EGEN IMPORT
Scantruck har egen import af Manitou, 
Foruden en bred palette af maskiner 

Komatsu er det andet af vores meget store mærker, og her forventer vi at 
præsentere den nye minigraver PC20R-5, som ud over siden løfter 100 kg mere, 
og på langs bliver det til hele 200 kg ekstra i forhold til f. eks. Komatsu PC16.

DENNIS FAURBY
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Vi har ikke helt gjort op, 
hvad vi præcist præsenterer 
på HL23, men vi kommer 
helt sikkert med de nye 
knækstyrede minilæssere i 
spændet fra 1,5 til 2,7 tons 
samt minilæssere fra Weycor.

DENNIS FAURBY

til entreprenørbranchen, forhandler 
Scantruck også maskiner til landbruget. 
Derfor har forsommeren været travl 
med eksponering på de store dyrskuer i 
Danmark.

Scantruck importerer selv maskiner fra 
Manitou, Komatsu, Weycor, Sennebo-
gen, McCluskey, PB Platforms, GMG og 
Platform Basket.

MASKINER PÅ HL23
- Vi har ikke helt gjort op, hvad vi 
præcist præsenterer på HL23, men vi 
kommer helt sikkert med de nye knæk-
styrede minilæssere i spændet fra 1,5 til 
2,7 tons samt minilæssere fra Weycor.

- Komatsu er det andet af vores me-
get store mærker, og her forventer 
vi at præsentere den nye minigraver 
PC20R-5, som ud over siden løfter 
100 kg mere, og på langs bliver det til 
hele 200 kg ekstra i forhold til f. eks. 
Komatsu PC16, gør Dennis Faurby op-
mærksom på.

EL-DRIFT PÅ BYGGEPLADSEN
– Eldrift – også indenfor entreprenør-
maskiner – bliver mere og mere en 
mulighed, som vi skal forholde os til. Vi 
stiller derfor op på HL23 med Mani-
tous 100 pct. elektriske teleskoplæsser 
MT625E. Vi får ganske mange fore-
spørgsler på el-drevne maskiner, som 
ikke mindst i de større byer vil være 
meget anvendelige, fordi de er støjsva-

ge og derfor kan benyttes på bynære 
byggepladser, hvor der er strenge krav 
til støj.

Af samme grund vil det også være mu-
ligt at benytte de el-drevne maskiner på 
ydertidspunker, hvor det netop på grund 

af støjen ikke vil være muligt at køre 
med konventionelle maskiner, påpeger 
Dennis Faurby, der tror på, at prisen 
på el-drevne entreprenørmaskiner på 
sigt vil falde væsentligt, så de bliver et 
attraktivt alternativ til de traditionelle 
maskiner.

Lad os spørge os selv og hinanden.
For der er hjælp at hente,

hvis kroppen gør ondt, tankerne myldrer,
eller du er ved at miste balancen i livet.

 
Sundhed er også en opsparing,

og med en sundhedsordning i PFA
er der kort vej til hjælp.

Ring til PFA om din sundhed
70 12 50 00
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ANBEFALEDE LEVERANDØRER SKAL DIN ANNONCE MED?
Kontakt Stibo Complete Mediaservice: 
Jette Sterndorff-Jessen

	 Tlf. +45 7610 1147 
	 jsje@stibo.com 
	 stibocomplete.com

KØBENHAVNERTUR
Lørdag den 9. september arrange
rer Lolland-Falsters Afdeling 
Københavnertur, hvor du og din 
bedre halvdel har mulighed for at 
se et stor renseanlæg blive ombyg-
get samtidig med, at det er i drift. 

Vi denne gang skal se Renseanlæg 
Damhusåen. Anlægget er et af de 
tre store københavnske renseanlæg, 
som er i gang med at blive ombygget 
for mere end 1,1 mia. kr. 

Der er elementbyggeri, in situ-støb-
te tanke og rørarbejde i store dimen-
sioner (ø2200).

Vi kører i bus som starter i Nakskov 
området ca. 07.45, hen over Lolland 
ad rute 9. I Sakskøbing kører vi på 
motorvejen, og der vil være opsam-
ling ved alle afkørsler. Der vil blive 
serveret et rundstykke og en kop 
kaffe i bussen. 

Efter rundtur på byggepladsen færdig, 
kører vi ud og spiser frokost. Vi retur-
nerer mod Lolland kl. ca. 15.00, så de 
sidste kan stige af senest kl. 17.30. 

Skynd dig at sende tilmeldingen, med 
oplysning hvor du vil stå på. Ca. en 
uge før arrangement får du tidspunkt 
på, hvornår du skal være på opsam-
lingsstedet. 

Prisen er 200,- pr. person.

Lars E. Hansen, afdelingsformand 
54 70 74 40 / 30 12 95 60 
lehansen@post.tele.dk

ÆRESMEDLEMMER PÅ TUR TIL SØNDERJYLLAND
Vi boede på Agerskov Kro, hvor vi har været et par gange før. Vi mødtes mandag eftermiddag til en kop kaffe, hvorefter fik vi udleveret nøgler, 
og så var det tid til aftensmad. Tirsdag gik turen til Ribe Vikingeland. Det var en god oplevelse med mange aktiviteter, Vi sluttede dagen ved 
Kammerslusen. Onsdag tog vi til Glad Zoo, som er en lille zoologisk have med mange dyr. Dagen sluttede med besøg hos Hedvig, som havde 
lavet kaffe og kage. Torsdag var det tid til hjemrejse, og det blev aftalt, at Gunner og Niels arrangerer tur til næste år - formentlig på Fyn. 
Vibeke og Knud Erik • Elisabeth • Gunner og Niels

FÆLLESTUR M/LEDSAGERE 
FOR AFD. ØSTJYLLAND OG 
AFD. MIDT-VEST
Turen går til Bryrup-Vrads Veteran-
jernbane med følgende program:

Lørdag den 2. september 2023 
�Vrads Station, Lystrupmindevej 
15, 8654 Bryrup

14:15	 Mødetid
14:30	� Kaffe/the og kage på Vrads 

Station
15:30	� Køretur med Danmarks 

smukkeste jernbane
17:30	� Middag på Restaurant 

- Vrads Station

Afdelingerne er vært ved arrange-
mentet, som dermed er uden udgift 
for deltagerne.

Tilmelding for Afdeling Midt-Vest 
medlemmer til afdelingsformand 
Vagn Nordentoft på mail: 
nordentoftvagn@gmail.com eller 
tlf. 4026 6591.

Tilmelding for Afdeling Østjylland 
medlemmer til afdelingsformand 
Leo Kristoffersen på mail: 
randers.leo@gmail.com eller tlf. 
5138 7455.

Tilmeldingerne er bindende og skal 
tilgå de to afdelingsformænd se-
nest fredag den 25. august 2023.

Vi ses til fantastisk tur.

P.A.V. Vagn & Leo

85 ÅR 
Søndag d. 29. 
oktober fylder 
æresmedlem 
og tidligere 
afdelingsfor-
mand i Dansk 
Formands 
Forening Syd 

og Vestsjællands afdeling Gunner 
Pedersen 85 år.

Gunner Pedersen var afdelingsfor-
mand fra 1986 frem til år 2000 i 
Syd og Vest Sjællands afdeling. Gun-
ner Pedersen blev på hovedbesty-
relsesmøde den 11. nov. 2000 valgt 
til æresmedlem i Dansk Formands 
Forening efter at have siddet som 
afdelingsformand i 16 år.

Gunner har gennem sit virke både i 
hovedbestyrelse og forretningsud-
valg været med til at sætte sit præg 
på Dansk Formands Forening og dens 
virke, og har altid været særdeles 
seriøs i sit arbejde for Dansk Formands 
Forening.

Gunner er også til stor hjælp på Have 
& Landskabs messerne i Slagelse, 
ligesom Gunner Pedersen er aktiv i 
pensionistklubben i Sjællands afdeling.

Dansk Formands Forening og Sjæl-
lands afdeling vil gerne med disse lin-
jer ønske tillykke med fødselsdagen.

P.F.V. 
Kim Bøje Madsen 
Forbundsformand

DANSK FORMANDS FORENING | LOKALNYT



MÆRKEDAGE
NORDJYLLAND

60	05.07.	 Kim Høygaard-Jørgensen, Harrildgårdevej 2, 9240 Nibe
60	01.08.	 Allan Larsen, Ledavej 11A, 9210 Aalborg SØ
60	19.08.	 Erling Simon Pedersen, Perikumvej 11, 9440 Aabybro
65	21.08.	 Jan Mortensen, Strynøgade 7, 1.tv., 9000 Aalborg
65	28.09.	 Peter Christensen, Svinkløvvej 4, 9690 Fjerritslev
65	23.10.	 Kim Kondrup Adelborg, Tinsoldaten 15, 9230 Svenstrup J
70	12.10.	 Knud Jørgensen Kristensen, Søgårdsvej 21, 9370 Hals
80	20.09.	 Poul Erik Lorentsen, Gravenstenvej 21, 9000 Aalborg

ØSTJYLLAND

60	25.07.	 Brian Holm Espersen, Højvangsvej 2, 8950 Ørsted
65	31.08.	 Henning Freddy Andersen, Bytoften 7, 8920 Randers NV
65	12.09.	 Keld Anker Jensen, Cypreslunden 13, 8960 Randers SØ
80	25.07.	 Ivar Laage Sørensen, Lindevej 5, 8550 Ryomgård
85	20.09.	 Jørgen W Andersen, Færgevejen 41, 8400 Ebeltoft
85	29.09.	 Bent Sørensen, Navervej 9 H, 8600 Silkeborg

MIDT-VEST

60	31.07.	 Jens Torben Frederiksen, Stejlager 3, 9620 Aalestrup
65	28.09.	 Arne Aarup Kristensen, Gillebakken 47, Løvel, 8830 Tjele
70	24.07.	 Knud Boisen Søgaard, Troelstrupvej 1, 9632 Møldrup
80	13.08.	 Henning Henriksen, Velhustedvej 25, 6933 Kibæk

SYD

50	28.09.	 Thomas G. Rasmussen, Bakkevænget 7, 5690 Tommerup
60	08.07.	 Bent Barnekov, Emil Boisens Gade 11 C st., 8700	 Horsens
60	26.08.	 Jørn Lausen, Lodsvej 20 B, Nordby, 6720 Fanø
60	07.09.	 Jan Lykke Hindborg, Morbærlunden 18, 6700 Esbjerg
60	06.11.	 Sari C. L. Jensen, Krogårdsparken 32, 7000 Fredericia
65	06.07.	 Peder Fallesen, Stenager 13A, 5856 Rysling
65	08.07.	 Keld Olsen, Skovhavevej 1, Tofte, 5400 Bogense
65	16.08.	 Kimm Hansen, Fuglebakken 5, 5492 Vissenbjerg
65	23.09.	 Henning Nielsen, Nøddelunden 65, 6800 Varde
70	27.07.	 Karl Chr. Larsen, Manøvej 12, 6852 Billum
70	21.09.	 John Jensen, Pilevej 33, Taulov, 7000 Fredericia
75	19.10. 	Jens V. Jensen, Lapmejsevej 13, 6500 Vojens
75	31.10.	 Allan Jensen, Sødovervej 26, Sødover, 7182 Bredsten
75	02.11.	 Hans-Jørgen Vester, Udbyhøjvej 3 A, st.th, Randers NØ
80	17.09.	 Carl Henning Thrysøe, Ryttervej 54, St. Andst, 6600 Vejen

BORNHOLM

50	11.08.	 Thorsten Sebastian Lund, Nygade 12, 3720 Aakirkeby

LOLLAND - FALSTER

60	07.08.	 Palle Hansen, Grønsundsvej 268, Karleby, 4800 Nykøbing F
60	19.08.	 Michael Tommy Roug, Pederstrupvej 77 G, 4913 Horslunde
65	05.08.	 Keld Jens Sørensen, Valdemarsgade 38, 4760 Vordingborg
75	30.08.	 Vagn Flemming Koch, Poppelvej 12, Horbelev, 4871 Horbelev

SJÆLLAND

50	28.08.	 Henrik Jensen, Elledevej 86, 4400 Kalundborg
60	19.07.	 John Bertel Nielsen, Tågeskov Overdrev 4, 4733 Tappernøje
60	28.08.	 Rene Erik Frantzen, Agerhøjen 9, 3550 Slangerup
60	15.09.	 Morten U. Nielsen, Daruplund 65, 1.tv., 2660 Brøndby Strand
65	25.09.	 Erik Skjoldborg Jensen, Præstelodden 5, 2605 Brøndby
70	14.07.	 Sven Nikolajsen, Månevej 6 B, Stenstrup, 3100 Hornbæk
75	18.08.	 Arne Sewohl, Primulavej 6, 1. tv., 4600 Køge
75	20.10.	 Thorkild L. H. Kusch, Ndr. Kongelundsvej 15, 2300 KBH S
80	28.06.	 Arne Frier Hansen, Randersvej 22, 4200 Slagelse
80	26.07.	 Jens B. Thomsen, Birkedommervej 2, 4.th, 2400 KBH NV
85	06.07.	 Benny Leif Hansen, Rådhusvænget 4, st.th, 2770 Kastrup
85	29.07.	 Per Sauer Jensen, Anlægsvej 2 A, 4100 Ringsted
85	20.09.	 Otto Pedersen, Hedetoften  10, Appenæs, 4700 Næstved
85	23.10.	 Johs Bech Sørensen, Ørslevgade 70, Ørslev, 4100 Ringsted
85	29.10.	 Gunner Pedersen, Sct. Jørgens Park 34A 1. lejl. 22, Næstved

HOVEDKONTORET
DANSK FORMANDS FORENING
Solrød Center 57, 1. th. • 2680 Solrød Strand • Tlf. 32 96 56 22 
Konto: 5301 0321366 • dff@danskformand.dk • danskformand.dk 
Telefontid: �Man.-tors. kl. 09.00-15.00 og fredag kl. 09.00-12.00

Arbejdsløshedskassen: Akademikernes • Tlf. 33950395

LOKALAFDELINGER
NORDJYLLAND	 AFDELING ØSTJYLLAND
Formand: Jens Melgaard	 Formand: Leo Kristoffersen 
Aalborgvej 47, Mou	 Niels Bohrsvej 14 
9820 Storvorde	 8920 Randers NV 
Tlf. 50516151	 Tlf. 50516152 
nordjyll@danskformand.dk	 randers@danskformand.dk

MIDT-VEST	 AFDELING SYD
Formand: Vagn Nordentoft	 Formand: Palle Brodersen 
Hedeskrænten 31, 8800 Viborg	 Thitjensensvej 32, 7182 Bredsten 
Tlf. 50516153	 Tlf. 50516155 
midt-vest@danskformand.dk	 afd.syd@danskformand.dk

AFDELING SJÆLLAND	 LOLLAND-FALSTER
Formand: Keld Klausen Dahl	 Formand: Lars Hansen 
Tlf. 50516161	 Østervang 6, 4990 Sakskøbing 
kelddahl1@hotmail.com	 Tlf. 50516150 • Mobil 30129560 
	 lehansen@post.tele.dk

BORNHOLM
Formand: Lars Hansen 
Østervang 6, 4990 Sakskøbing 
Tlf. 50516150 • Mobil 30129560 
lehansen@post.tele.dk

NYE MEDLEMMER			   Afdeling

Mads Rudelstorfer-Schou	 02.05.2023	 Midt-Vest 
Stefan Guldager Mortensen	 15.05.2023	 Nordjylland 
Morten Jørgensen	 16.05.2023	 Sjælland

TEMA I NÆSTE UDGAVE

Dansk Formands Forening 
har til blad nr. 4-2023 emnet: 
FEMERN BYGGERIET

Vi sætter fokus på det meget aktuelle og interessante 
byggeri. Formandsbladet besøger byggepladsen og mø-
der nogle af de aktører, som arbejder på dette projekt.

Kontakt Stibo Complete Mediaservice, konsulent 
Jette Sterndorff-Jessen, tlf. +45 7610 1147.
Deadline er den 13. oktober 2023.

STIBO 
COMPLETE 

HJÆLPER GERNE 
MED OPSÆTNING 
AF DIN ANNONCE
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FÅ DIN ANNONCE MED I 

DEN DIREKTE VEJ TIL DIN MÅLGRUPPE
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DFF ER STADIG EN
VIGTIG FAGFORENING

BÆREDYGTIGHED
ER EN HJERTESAG

FAGFORBUND KIGGER 
EFTER NYT DOMICIL

AMBERCON TRÆDER
HELT NYE STIER

TEMA NR. 2•2023

GRØNT BYGGERI

Stibo Complete Mediaservice
Oddesundvej 1 • 6715 Esbjerg N

stibocomplete.com

KONTAKT STIBO COMPLETE MEDIASERVICE:
konsulent Jette Sterndorff -Jessen

jsje@stibo.com · tlf. +45 7610 1147

FORMANDSBLADET
er medlemsbladet for

Dansk Formands Forenings medlemmer,
der er ansat i den kommunale og private sektor:

BYGGERI, VEJ, ANLÆG,
GRØNNE OMRÅDER OG VEDLIGEHOLD

Artiklerne afspejler formændenes og drift sledernes
dagligdag, og forsøger at være på pletten,

når der sker noget nyt i branchen.

Der bringes aktuelle reportager fra hele Danmark
– lige fra store byggerier, kloak situationen, spændende 
messer med maskiner, sikkerhed på arbejdspladsen m.m.
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